IOHUT-OKOHOMMUKA

CLV -

Customer Lifetime Value

(NOXKM3HEHHAA LLIEHHOCTb KINMUEHTA)

UacTb #2
MeToAabl pacueTa - [Ipumepbl
Busyanusauusa
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YTO nexut B ocHoBe moaenu CLV?

Mopaerb XXNU3HEHHOro UuKna

CyObekTUBHOE BOCMPUATME U ONpeaeneHmne LeHHOCTU KITMeHTa
OnpeneneHne goxoaa n OOXO4HOCTU MO KIUEHTY
OnpepneneHne geHeXHOro rnoToka no KrnueHTy

MeToabl NPOrHo3npoBaHNA OEHEXHOIo NOTOKa

[TOHATNE CTOMMOCTU OEHET BO BPEMEHM

[TOHATNE OANCKOHTUPOBAHUS

OueHka ctommocTn aktneos metogom NPV (Net Present Value)
Onpegenexnne NoOHATUI NPUBBLINN N MPUOLINBLHOCTMU MO KIUEHTY
MeToabl pacyeTa 1 NPOrHo3MpoBaHUs NPUObLINK



[TpnObLINb N NPUOBLINBHOCTL MO KIUEHTY

Ecnun nog UeHHOCTbLIO KITMEHTA Mbl MOHUMAEM NPUODLINb K
NpMObLINLHOCTb KNnneHTa, To CLV MOXHO onpeaennTb N Bblpa3nTb B
METPUKax MapXMHanbHOro aHanusa.

CLV — 310 Map>XnHanbHasi NpuodbIfb NO KIWEHTY C YY4ETOM CTOMMOCTH
ero NpuBrie4eHmns 3a BCO OASIUTENbHOCTb XXWU3HEHHOIO LMKNa 3TOro
KNMeHTa.

[aHHoe onpepeneHne CLV MOXXHO Ucnonb3oBaTh Kak Anst ogHoro
KINMWEHTA, TaK U ONs cpeaHero KruneHTa.



~

MNHBECTULUOHHDIN

Ba noaxopa K pacyety CLV|

[nsa 6bicTporo
pacueta

YnpaBneH4yeckui
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CNoXHbIA

ynpaeneH4YecKux
\ peLueHui

y

YuuTbiBaeT USMeHeHue
AOXOA0B U pacxogoB
BO BpemMeH#H

Ana AONTOCPOUYHbBIX
MHBECTULMOHHDIX
pelueHuin

Ucnonbsyert
BVUCKOHTUpOBaHUe

[Ana KpaTKOCPOUHbIX

" | Ha ocHoBe gaHHbIX

onepaTUBHOrO
ynpaB/ieHYecKoro
yyera

MoTteHuunan
Pocta
CLV/CAC

MoTteHuunan
WHBECTULUOHHOM
OKynaemocTu

MporHos
WHBECTULMOHHOM
[0XOAHOCTU
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OueHKa
MpubbINbHOCTU
KnueHtos

CermeHTUpoOBaHue
K/INeHTOB No

npu6bLIBHOCTH

( PacnpegeneHue )
MapKeTUHIOBOro
6roaxKeTa no
cermeHTam

MporHos

\| onepayuoHHOW

OKyNaemocTu u
AOXOAHOCTH




[lpocTON meToa pacyeTta CLV

[1na cpegHero KNueHTa (B MeTpmMkax MapXXnHanbHOro aHanusa)

ACLV = ACMcc = ACMCc*ALT — ACAC = AQpc*ACMp*ALT — ACAC

ACLV — NOXXM3HEHHasa LUeHHOCTb YCpeaHEeHHOro KnmeHTa

ACMcc — MapXXnHarsbHasi NpubbISb MO CPpeaHEMY KITMEHTY 3a BPEMSI €0 XKU3HU
ACAC — cpegHAada CTOMMOCTb NPUBNEYEHNSA KITMEHTA

ACMc — cpegHaa MapXXuHanbHaga npuobbInb NO KIMEHTY OT NpoAdaXu NPoayKTOB 3a
OOWH KaneH4apHbIN Nepunoa BpeMeHU XXNU3HEHHOIO LMKNa (HanpuMep O4uH roa)
ALT — cpegHAas ANUTENbHOCTb XXU3HU ()KW3HEHHOIO LMKNa) KIneHTa

(B KonnyecTBe 6a30BbIX KaneHOapHbIX Nepnogos, HaNpPMMep nerT)

AQpc — cpeaHee KOJIM4eCcTBO eanHUL, NpoayKTa, NpoaaHHbIX O4HOMY KIMUEHTY

3a 6a30BbLIN Nepnog BpeMeHU (Hanpumep roa)

ACMp — cpegHaAs MapXXnHanbHasa npmbbinb No eanHULE NPoAYKTa



[1pmep npocToro pacyeta CLV
~ PacuerCLV and ynpaBenueckux pewewnii

ACAC CpepgHAaa cToMMoOCTb NpUB/JIEYEHUA OAHOro HOBOFO K/IMEHTA 500
AQpc CpeaHee KONMYECTBO €AUHULL, NPOAYKTA, NPOAAHHbIX OAHOMY K/IMEHTY 3a rop, 5
ACMp CpeagHAaa mapXXuHanbHaA NpmMbbiab No eauHULE NPOAYKTA 200
ACMc CpeaHasa mapXuHanbHaa NpubbiNb No KAueHTy 3a rog = AQpc * ACMp 1000
RR VYaepxaHue KnmneHTtos 3a rog (Customer Retention Rate) 80%
ChR Ortrok kKnueHToB 3a ropg, (Customer Churn Rate = 100% - RR) 20%
ALT CpeaHAA ANUTENbHOCTb }KM3HEHHOrO LUMKAa KAneHTa B rogax ALT= 1/ChR 5
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Ctpyktypa CLV BO BpeMeHMU

(npocTom pacuer)

5000
4 500
4 000
3
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(]
g
: 2000 — —
[T 1
2
T 1 000 00 1 000 1 000 1 000
® 1000 — —

5
N |
500 -500 Foabl (nepuoabl) XKU3HEHHOTO LIUKIIa KNUeHTa

g 09 0 1 3 3 4 5
= ACMci -500 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
= ACCMci -500 500 1 500 2 500 3 500 4 500
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CnoXxHbi MeTo pacyeTta CLV

ACLV = YIZALTECLVi - ACAC = X1Z4LT ACMci*CRRi*DRi - ACAC

ACLV — NOXXMU3HEHHaA LeHHOCTb YCpeAHEeHHOro KIneHTa

ECLVi — oxXnpaemasa ueHHOCTb ycpeaHEHHOro K/IMeHTa 3a O4UH Nnepuos,
YXU3HEHHOro UMKNa

ACAC — cpegHAA CTOMMOCTb NpuB/Ie4eHNA O4HOMo HOBOTO KAIMEHTa

ACMci — cpegHAa mapKMHanbHaA NpMbbINb NO KANEHTY 3a 0AMH 6a30BbIM Nepuoa
BPEMEHMU }KU3HEHHOIO UMKNa (Hanpumep OAUH ros) B HOMMHAIbHOM U3MEPEHUMN

CRRi — KO3pdUUUNEHT (BEPOATHOCTL) YAEPHKAHMA KIMEHTOB HApPaCTalOLWMUM UTOTOM
DR — ko3¢ duumneHT guckoHTMposaHua DRi=1/(1+r)’

r — CTaBKa AUCKOHTUPOBAHUA

| — nepuoa *XMU3HEHHOIo UMK KINEHTA

ALT — cpeaHAsa ANNTENBHOCTb }KU3HU (3)KU3HEHHOTO LMKAA) KANEHTA

(B KONnyecTBe 6a30BbIX NEPMOAOB, HANPUMEP NET)

GFactors - INpoekT ®akTopbl PocTa



[MTpumep cnoxHoro meroaa pacuyerta CLV #1
-_------

lop, (i)
ACAC CpegHAAa CTOMMOCTb NpuBaAEYeHUA HOBOMO K/IMEHTa 500
ARci CpeHUI 0X0A4 Ha eAnHULLY KareHTa/rog, 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000
AVCci CpefiHue npamble nepeMeHHble 3aTpaTbl Ha KAneHTa/rof -500 2000 2000 2 000 2 000 2 000
ACMci CpeaHsaa mapxuHanbHasa npubbiib No KaneHTy/rog, -500 1000 1000 1000 1000 1000
ACCMci CpeaHsas MapXuUHanbHasa NpubbIb MO KAMEHTY HapacTaloLWMMm -500 500 1500 2500 3500 4500
UTOrom
RRi Customer Retention Rate (BepoaTHOCTb yaeprkaHuUA rog K roay) 100% 80% 75% 67% 50%
CRRi Cumulative Retention Rate (BeposTHoCTb yaep»aHus 100% 80% 60% 20% 20%
HapacTaloLWMmM UTOroMm)
EACMci OXkupaeman cpeHAA MapXXKUHanbHadA I'Ipf46blllb no KJ'!VIeHTY c -500 1000 300 600 400 200
y4eTOM BepoATHOCTM yaepKaHusa (Retention) = ACMCci*CRRi
6
EACCMGi Oxnpaemasn cpegHAAa MapXXnUHanbHas npfa bl/Ib NO KJAUEHTY C -500 500 1300 1900 2300 2500
y4eTOM BEpPOATHOCTU yaep»KaHua (Retention) HapacTatowmm ntorom
DRi KoadbduumeHT anckoHTuposanus DRi=1/(1+r) (r= 10%) 1,00 0,91 0,83 0,75 0,68
ECLVi OXXupaemas LeHHOCTb KIMeHTa B nepuoae € y4eTOM BEPOATHOCTH -500 1000

yAEPXKaHUA U AUCKoHTMpoBaHuA = EACMci*DRi

-_-----
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Ctpyktypa CLV BO BpeMeHMU

(npocTom pacuer)

5000
4 500
4 000
3

3000
o 2
(]
g
: 2000 — —
[T 1
2
T 1 000 00 1 000 1 000 1 000
® 1000 — —

5
N |
500 -500 Foabl (nepuoabl) XKU3HEHHOTO LIUKIIa KNUeHTa

g 09 0 1 3 3 4 5
= ACMci -500 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
= ACCMci -500 500 1 500 2 500 3 500 4 500
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Ctpyktypa CLV BO BpeMeHMU

(cnoxHbIN pacyer)

2 500
2160
2 000
17
1500
>
- 1000
O 4000 T
g ' 727
T 500
£ 500 -
©
I
0
-500
590 Fogbl (Nnepuoabl) XU3HEHHOIO LIMKIa KNnueHTa
7 0 1 2 3 4 5
= ACMci -500 1000 1 000 1000 1000 1000
= ECLVI -500 1 000 727 496 301 137
s ACLV -500 500 1227 1723 2024 2160
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CpaBHeHue cTpykTypbl CLV BO BpemeHu
(npocTon Vs CroXHbIN pacyer)

5000
4 500
4 000
3 3 000
o
<
T 2000
[
T
2
™ 1000
0
-500 Foabl (nepuoAabl) XKU3HEHHOTO LUKIIa KNUeHTa
-1 000
0 1 2 3 4 S
ACMci -500 1000 1000 1000 1000 1 000
= ACCMci -500 500 1500 2 500 3 500 4 500
= ECLVi -500 1000 127 496 301 137
s ACLV -500 500 1227 1723 2024 2160
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ACAC
ARci
AVCci
ACMci

ACCMci

RRi

CRRi

EACMci

EACCMci

DRi

[MTpumep cnoxHoro meroaa pacuyerta CLV #2
© 0 Memamgopwynmav

Top, (i)
CpepHAa CTOMMOCTb NPUBNEYEHNA HOBOTO K/IMEHTA 6 000
CpeaHuii poxoa Ha eauHULY KaneHTa/rog
CpeaHuve npamble NepemeHHble 3aTpaTbl Ha K/neHTa/rog, -6 000
CpeaHAa MmapyKuHaibHaa NpUbbIIb NO KAMEHTY/roa -6 000
CpegHaa mapXXuHaibHas NpubblIb NO KAUMEHTY HapacTaloWmm -6 000
UTOrOM
Customer Retention Rate (Yaep:kaHue rog K roagy)
Cumulative Retention Rate (Yaep»kaHue HapacTaloLwmm UTOrom)
Oxunaaemasn cpegHAA MapXKMHanbHaA NpUbbIbL MO KAUEHTY C 6000
y4eTOM BEPOATHOCTU yaep:KaHuA (Retention) = ACMci*CRRi
Oxunaaeman cpegHAA MapXKMHanbHaA NPUBbbINbL NO KANEHTY C
Y4ETOM BEPOATHOCTU yaep:KaHuA (Retention) HapacTatowmm -6 000
UTOrOM
KoadduumeHT anckoHTuposanma DRi=1/(1+r)' (r = 10%)
OXnpaaemasn LEHHOCTb K/IMEHTA B NEPUOAE C YYETOM 6000

BEPOATHOCTU YAEPXKAHMA U ANCKOHTMpPoBaHMA = EACMCci*DRi

3000
500
2500

-3500

100%

100%

2500

-3 500

3000
500
2500

-1 000

90%

90%

2250

-1250

0,91

2045

3000
500
2500

1500

89%

80%

2000

750

0,83

1653

3000
500
2500

4000

88%

70%

1750

2500

3000
500
2500

6 500

86%

60%

1500

4000

3000
500
2500

9 000

83%

50%

1250

5250

0,62

3000 3000 3000 3000
500 500 500 500
2500 2500 2500 2500

11500 14000 16500 19000

80% 75% 67% 50%
40% 30% 20% 10%
1000 750 500 250
6250 7000 7500 7750
0,56 0,51 0,47 0,42
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Ctpyktypa CLV BO BpemeHu
(>KM3HEHHbIN LUK KNMeHTa nonepuogHo)

@
= |
(*]
>
Q.
Q
=
a1}
> .
— / ACMci — HOMUHaNbHan Map*KMHabHasA NPUObIIb MO KAWEHTY B KaXKAOM nepuoge \ |
o YKMU3HEHHoro uukaa (margin profit per unit of client in every period of his lifetime
ds’ span in nominal terms) -
T EACMCci — oxkuaaemasa Map»KuHanbHaa Npubbiib MO KAMEHTY B KaXXA0M nepuoae
Q N YKM3HEHHOTO LMKNa C y4eTOM BEPOSATHOCTU yaep:KaHua (expected margin profit
Fa per unit of client in every period of his lifetime span, taking into account the
©
EE retention factor)
™ ECLVi — oxknpgaemas LEeHHOCTb KAMEHTa B KaXXA0M Nepuoae XMU3HEeHHOro uuKkna ¢ m
y4eTom $aKTOpOB BEPOATHOCTU yAEpKaHUA U ANCKOHTMPOBaHMA (expected
customer lifetime value per unit of client in every period of his lifetime span, il
Wing into account retention and discounting factors) /
-6 000 Mepuoakbl xusHeHHoro umkna Knuenra
1 2 S 4 5 6 7 8 9 10 11
= ACMci -6 000 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2500
EACMci -6 000 2 500 2250 2000 19750 1500 1250 1000 750 500 250
= ECLVi -6 000 2 500 2 045 1653 16315 1025 776 564 385 233 106
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Ctpyktypa CLV BO BpeMeHMU

ACCMci — HOMWHaNbHasA Map*KMHaNbHasA NPUObIIb NO KNUEHTY HapacTatoLWmMm

(>KM3HEeHHbIN UMK KNIMeHTa HapacTarLlWmM UTOroMm)

@ WUTOrom 3a Bpems ero }usHu (cumulative margin profit per unit of client during 19 000

(= his lifetime span in nominal terms)

g EACCMci — oxkmMaaemasn Map>KuHanbHasa Npubblib NO KAUEHTY HapacTatowmm

o MTOrOM 3a BPEeMS €ro }KM3HM C Y4eTOM BEPOATHOCTU yaeprKaHua (expected

B cumulative margin profit per unit of client during his lifetime span, taking into

account the retention factor)

o ACLV — oxXnaaemas LEeHHOCTb K/IMEeHTa HapacTatoLLMM UTOrOM 3a BPEMA ero

3 YKM3HU C y4ETOM BEPOATHOCTU yAepyKaHUA U AUCKOHTUpPOBaHUA (expected

QO cumulative customer lifetime value, taking into account retention and ' 7 750 i

discounting factors) j

g - =]

=

T i

z ol

o=

™

= Me Kn
puoabl XXN3HEHHOIro UuKra NeHTa
i 2 S 4 ) 6 7 8 9 10 11
= ACCMci -6 000 -3 500 -1 000 1500 4 000 6 500 9 000 11 500 14 000 16 500 19 000
EACCMci -6 000 -3 500 -1 250 750 2 500 4 000 5250 6 250 7 000 7 500 7750
u ACLV -6 000 -3 500 -1 455 198 1513 2 538 3314 3878 4263 4 496 4602
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[TpoekT PakTopbl PocTa - GFactors
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[eckpuntnBHas bU3sHec-aHannTMKa

[dunarHoctnyeckas busHec-aHannTmKa

[MpeankTnBHaa busHec-aHanUTUKa

[MpeckpunTuBHas bU3Hec-aHannTMKa

Cuctema MeTpuK FOHUT-OKOHOMUKU

AHanunTtuka n nporHos CLV

PacueTt 6e3ybbITO4YHOCTU NPOEKTa

PacyeT oKkynaemocTn npoekKkTa

YnpasneH4yeckum y4et n KOHUT-OKoOHOMUKA
Map>knHanbHbIn aHann3 n KKHUT-OKOHOMUKA

AHanuTuka n nporHos onepaumoHHon npubsinu, P&L, CFS
KoHcynbraumm no KOHUT-OKOHOMUKE, YNpaBneH4YeCcKoMy y4eTy,
MapXuHarbHOMY aHannay
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Ona ceaAsu c [lpoekTom:
Gfactors@yandex.ru

['pynna B BK - ®opmyna lNpunbbinn 5.0
https://vk.com/pcalc

1ns oT3bIBOB:

B rpynne — ®opmyna Npnbdeinu 5.0
https://vk.com/topic-179763099_ 39670670

GFactors - INpoekT ®akTopbl PocTa



«Metrics:

you are what you measurel»
Jerome Hauser
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